**Nota infig.
nō tanti viri
charitatem.**
Quod illa audiens, ridiculū esse existimauit. At S. vir, qua erat dicendi facultate p̄uditus, dubitantī fœminā citius persuasit, vt antīstitem pro filij sui redēptione tradere non dubitaret.

Perrexere igitur vtrīq; in Africā, adductumq;
Paulinum ad regis generū, mulier offerre co-

pit;

pit, & summis, infimisq; precibus regare, vt filiu
fibi vnicum pro eo redderet. At barbarus quan-
quā typho superbiæ tumidus, preces supplican-
tis foeminae primò despiceret, venusto tamē ho-
minis vultu motus nō nihil, ecquā artem nosset
inquisiuit. Cui vir Domini; Artis quidem omnis
planè ruditus sum, sed in horti cultura multū va-
leo. Hoc auditio vir gentilis, protinus filio viduq;
libertate concessa, eum recepit, & excolendi
horti curam ei mandauit. Cumq; crēbrō gener
regis animi causa hortum ingredereetur, cœpit
hortulanī sui sermonib⁹ mirū in modū delecta-
ri, prorsus vt amicis familiarib⁹ desertis, alijsq;
omnibus neglectis, cū eo penē assiduo versare-
tur, & viri sancti prudentiā sine fine miraretur.
Postquā vero intima familiaritate Paulinus ei
cōiunctus esset, quodā die monuit eū, vt prudē-
ter secū de Vandalorū regno disponeret: nā re-
gē breui vitā cū morte permutaturum. Hoc ille
cōtinuò regi: (fuit autem hic Guntharius, Ger-
manus Genserici,) nunciauit, qui virum B. suo
offerri conspectui iussit. Cumq; rex subitō eum
cōspexisset intremuit, & accersito eius domino
genero suo ait: Profectō vera sunt quæ audisti.
Nā hac ipsa nocte in somnio, sedentes cōtra me
in tribunalib⁹ iudices vidi, inter quos & istū au-
toritatē nequaquā infimū, quorū iudicio flagel-
lū, quod aliquando acceperā, mihi tollebatur.
Sed percunctare quisnā sit. Neq; .n. hunc tanti
meriti virum, popularem esse suspicor. Tunc
regis gener Paulinum, cuius conditionis vir es-
set, dicere cōpulit. At vir sanctus quanquā pri-
mō adduci non posset vt statum suum proderet,
magnis tamē cōiurationibus cōstrictus, episco-
pum se fuisse testatus est. Quo audito, possessor

SFI 2

eius

Visio regis
Vandalorū

eius valde pertimescens: Pete, inquit, à me quod vis, vt ad terram tuam magnō cū munere revertaris. Cui Paulinus; Vnum est quod mihi impenderē beneficium potes, vt omnes ciuitatis meæ captiuos relaxes. Qui protinū in Africana **Multi capti-** regione requisiti, cum onustis frumento nauibus uerum illis Paulino traditi sunt. Paucis verò post diebus dimittuntur. Guntharius Vandalorū rex occubuit, & flagellum quod ad suam perniciem dispensante Deo pro fidelium disciplina tenuerat, amisit. Sicque factum est, vt omnipotentis Dei famulus, qui se in voluntaria seruitute tradiderat, cum multis à seruitute in libertatem rediret:

Torrò ante triduum, quam de hoc mundo ad Ante mortē exlestem patriam vocaretur vir Dei, corporeis videntis oculis S. Martinum & Iauuariū, Italicum mar- Martinum & Iauuariū, tyrc, videre meruit, qui cælesti tunc gloria fruebantur; eumque ad eandem sortem beatitudinis inuitabant. Cum autem sancta illa anima è corpore migraret, cellula eius ingehti fuit terramotu quassata, adeò vt astantes examinati metu humi laberentur. Quid sanè mirum videri non debet, si unus angulus terramotu concussus est, in cuius obitu totus penè orbis ingemuit. Fuit enim nati admodum & suavit ingenio, etiam cùm in superbia teculi versaretur. Cum autem ad Christum conuerius est, aperuit horrea sua piuperibus, & pothecas suas aduenientibus perfecit. Nam parum ei erat proximos alere, nisi etiam vndeque euocaret quos paiceret atque vestiret. Quantos inique oppressos erexit? quanto, captiuos redemit? quantos ære alieno gravatos, à creditoribus redditæ pecunia liberatus? Profectò tantum lui desiderium non modo Christianis, sed etiā Iudeis atq; Paganis reliquit

vt cun-

ut cuncti scissis vestibus & planctu valde miserabili deformati, ad eius exequias conuenirent. *Etiam Iudei & Ethnici Ereptum sibi patrum, defensorem, tutorem, plangunt vna omnes voce lamentabantur.*

Cum igitur debitum Deo spiritum reddidisset, ita nuceo candore vultus eius, & omne corpus affectum est, ut omnes inter singultus & lachrymas benedicerent Deum. Post mortem vero hoc etiam ad meritum eius nobis innotuit, quod Iohannes Neapolitanæ urbis antistes, ante diem tertium quam de hoc mundo ad Dominum migraret, retulit se vidisse S. Paulinum, angelica dignitate ornatum, sydereal claritate fulgentem, verbisque suauissimis sibi dicentem, Solue vincula tardiorum tuorum, ut nobiscum post diem tertium, eadem immortalitatis gloria fruari. Quod sanè in Ioâne, qui tunc integra adhuc erat corporis valetudine, post diem tertium completum est. Corpus vero S. Paulini Romam translatum, in Ecclesia S. Bartholomaei, in Insula, vna cum corpore eiusdem Apost. honorifice asseruatur.

ILLUSTRE CERTAMEN DECIMI MILIUM
Martyrum Achatij nempè & sociorum, militum, qui passi sunt sub Hadriano & Antonino Imp. in monte Ararat propè Alexandriam, quæ iuxta Tigrim in Armenia sita est: de huius certaminis veritate vide Bar. de hoc die, in not. m. Ro.

Quo tempore Hadrianus & Antoninus regnare decreuerunt, Gadareni & Euphratenses facta conspiratione (incertum qua de causa) aperta vi atque armis imperium oppugnare decreuerunt. Quorum rebellionem Imperatores ut reprimerent, debitasq; de tanto scelere hominum milia poenas repeterent, collecto xvij. hominum milium